
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후환경과 5,718,978 4,379,319 1,339,659

국 1,578,648 1,175,816 402,832

도 167,669 145,469 22,200

시 3,972,661 3,058,034 914,627

기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기) 4,038,345 2,866,642 1,171,703

국 1,560,632 1,157,800 402,832

도 150,100 134,500 15,600

시 2,327,613 1,574,342 753,271

친환경 및 기후변화 대응 599,405 549,405 50,000

기후변화적응 역량 제고 214,280 164,280 50,000

207 연구개발비 170,000 120,000 50,000

01 연구용역비 170,000 120,000 50,000

○ 지속가능발전 목표지표지수 조사 연구용역

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

기후대기 환경관리 3,411,140 2,289,437 1,121,703

국 1,560,632 1,157,800 402,832

도 150,100 134,500 15,600

시 1,700,408 997,137 703,271

지자체 대기오염측정망 설치·운영 831,039 210,000 621,039

국 397,500 105,000 292,500

시 433,539 105,000 328,539

201 일반운영비 16,039 0 16,039

02 공공운영비 16,039 0 16,039

○ 대기오염측정장비 부가가치세

16,039 0 16,03916,038,320원 * 1식

401 시설비및부대비 815,000 210,000 605,000

국 397,500 105,000 292,500

시 417,500 105,000 312,500

01 시설비 815,000 210,000 605,000

○ 대기오염 측정망 구축(신규)

795,000 210,000 585,000경정 795,000,000원

국 397,500 105,000 292,500

시 397,500 105,000 292,500

○ 대기오염 측정망 구축(이설)(자체)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

천연가스차량 구입비 보조 364,000 360,000 4,000

국 182,000 180,000 2,000

도 54,600 54,000 600

시 127,400 126,000 1,400

402 민간자본이전 364,000 360,000 4,000

국 182,000 180,000 2,000

도 54,600 54,000 600

시 127,400 126,000 1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 364,000 360,000 4,000



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 천연가스 차량 구입 보조금

364,000 360,000 4,000경정 364,000,000원

국 182,000 180,000 2,000

도 54,600 54,000 600

시 127,400 126,000 1,400

전기자동차 구매 지원 640,000 570,000 70,000

국 420,000 420,000 0

도 15,000 0 15,000

시 205,000 150,000 55,000

402 민간자본이전 640,000 570,000 70,000

국 420,000 420,000 0

도 15,000 0 15,000

시 205,000 150,000 55,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 640,000 570,000 70,000

○ 전기자동차 보급 640,000 570,000 70,000

ㅇ 전기자동차 구입 보조

640,000 570,000 70,000경정 640,000,000원

국 420,000 420,000 0

도 15,000 0 15,000

시 205,000 150,000 55,000

노후경유차 조기폐차 지원사업 562,664 346,000 216,664

국 281,332 173,000 108,332

시 281,332 173,000 108,332

402 민간자본이전 562,664 346,000 216,664

국 281,332 173,000 108,332

시 281,332 173,000 108,332

02 민간자본사업보조(이전재원) 562,664 346,000 216,664

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업

538,960 346,000 192,960경정 538,960,000원

국 269,480 173,000 96,480

시 269,480 173,000 96,480

○ 배출가스 저감장치 부착 차량 지원

23,704 0 23,70423,704,000원 * 1식

국 11,852 0 11,852

시 11,852 0 11,852

미세먼지 저감 대책추진 210,000 0 210,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

○ 일반수용비 180,000 0 180,000

ㅇ 미세먼지 노출 예방 180,000 0 180,000

○ 임차료 20,000 0 20,000

ㅇ 도로 세척 살수차량 임차(미세먼지 저감대

책) 20,000 0 20,000

180,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000



부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 탄소전환 플래그쉽 사업 용역비 지원

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

자연환경 관리(환경보호/자연) 216,711 192,111 24,600

국 18,016 18,016 0

도 17,569 10,969 6,600

시 181,126 163,126 18,000

자연환경 보전 216,711 192,111 24,600

국 18,016 18,016 0

도 17,569 10,969 6,600

시 181,126 163,126 18,000

야생 동·식물 보호 137,658 113,058 24,600

도 17,569 10,969 6,600

시 120,089 102,089 18,000

301 일반보상금 103,300 78,700 24,600

도 12,600 6,000 6,600

시 90,700 72,700 18,000

11 기타보상금 103,300 78,700 24,600

○ 유해 야생동물 피해방지단 수렵엽사 실비 보

상 65,400 54,000 11,400

○ 유해 야생동물 포획 포상금 지원

13,200 0 13,200

경정 65,400,000원

13,200,000원 * 1식

도 6,600 0 6,600

시 6,600 0 6,600

수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 1,131,236 1,129,536 1,700

환경오염 배출업소 관리 178,917 177,217 1,700

환경오염 배출업소 지도 34,651 32,951 1,700

301 일반보상금 5,375 3,675 1,700

09 행사실비보상금 1,700 0 1,700

○ 여수산단 환경·안전 시민평가단 운영수당

1,700 0 1,70017,000원 * 25명 * 4월

재무활동(기후환경과)(환경보호/자연) 166,917 25,261 141,656

보전지출 166,917 25,261 141,656

보전지출 166,917 25,261 141,656

802 반환금기타 166,917 25,261 141,656

01 국고보조금반환금 131,754 0 131,754

○ 2016년도 탄소포인트제 사업 20,312 0 20,312

ㅇ 사용잔액 20,288 0 20,288

ㅇ 이자반납 24 0 24

○ 2016년 대기오염측정망 구축 운영사업 541 0 541

ㅇ 사용잔액 525 0 525

ㅇ 이자반납 16 0 16

○ 2016년도 천연가스자동차 보급사업 31,293 0 31,293

20,287,500원 * 1식

23,340원 * 1식

525,000원 * 1식

15,600원 * 1식



부서: 기후환경과

정책: 재무활동(기후환경과)(환경보호/자연)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 사용잔액 30,427 0 30,427

ㅇ 이자반납 866 0 866

○ 2016년도 전기자동차 보급 및 충전인프라

구

축

74,700 0 74,700

ㅇ 사용잔액 72,000 0 72,000

ㅇ 이자반납 2,700 0 2,700

○ 2016년 저녹스버너 설치 지원사업 1,070 0 1,070

ㅇ 사용잔액 920 0 920

ㅇ 이자반납 150 0 150

○ 2016년 그린리더 활동지원 보조금 3,838 0 3,838

ㅇ 사용잔액 3,788 0 3,788

ㅇ 이자반납 50 0 50

30,426,080원 * 1식

865,390원 * 1식

72,000,000원 * 1식

2,700,000원 * 1식

920,000원 * 1식

150,000원 * 1식

3,788,000원 * 1식

50,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,902 0 9,902

○ 2016년도 천연가스자동차 보급사업 9,388 0 9,388

ㅇ 사용잔액 9,128 0 9,128

ㅇ 이자반납 260 0 260

○ 2016년 저녹스버너 설치 지원사업 214 0 214

ㅇ 사용잔액 184 0 184

ㅇ 이자반납 30 0 30

○ 2016년 대기오염측정망 운영 도비보조금 300 0 300

ㅇ 이자반납 300 0 300

9,127,820원 * 1식

259,610원 * 1식

184,000원 * 1식

30,000원 * 1식

300,000원 * 1식




